¹⁴ Jerem. xvi, 16. ¹⁵ Psal. lxxviii, 15.

(1) Αἱ λυγὶς Cyrilli locum, anonyimus quidam interpres in codice B p. 55, novum Cyrilli commentario dicit testimonium sic: Θαυμαστὴν τινὰ θεωρίαν λέγει Κριγένης εἰς τὸ προφητικὸν δῆλον τοῦ Θεοῦ Ιερεμίου, διπερ ἀνθεν ἐξηγήσατο δ' ἄγιος Κύριλλος, τὸ, Ἰδοὺ ἔτῶ ἀποστελῶ ἀλιεῖς πολλούς, λέγει Κύριος, καὶ ἀλιεύσουσιν αὐτούς· καὶ μετὰ ταῦτα

PATROL. GR. LXXII.

A dati sunt, sanctos inquam apostolos, qui cæteroqui
piscandi periti, nihilominus in Christi retia incide-
runt: ut postea et ipsi prædicationis evangelicæ sa-
genam demittentes, ex universo mundo prædam ad
eum comportarent. Quapropter alicubi dixit Deus
per unum de sanctis prophetis: « Ecce ego mittō
piscatores multos, dicit Dominus, et plecabitur
eos. Et post hæc mittam venatores multos, et ven-
abuntur eos¹⁶. » Et piscatores quidem dicit sanctos
apostolos; venatores autem, futuros per tempora
sanctorum Ecclesiæ præsules et magistros. Tu
vero mecum considera Christum non prædicare
tantummodo, sed signa etiam ostendere, testimonia
videlicet potentia sua, et miraculis editis sua dicta
confirmare. Nam postquam satis ad turbas oceis-
natus fuit, convertit se rursus ad solitam prodigiorum
operam, et piscatorio artificio piscatur pibi
discipulos; ut cognoscerent omnipotentem esse vo-
luntatem ejus, et quod divinis ejusdem nūlibus rep
omnis creatura obtemperat.

V. 4. Ut cesaris autem loquit, dicit Simoni: Dux
in alium, etc.

Itaque postquam satis concionatis publica fuerat,
quia jam oportebat divinam ¹⁷ quoque operam
dictis adjungere ob spectantium utilitatem, manœ-
vit Simoni a littore aliquantum navim subducere,
atque ad piscatum rete demittere. Illi putem integrā
noete alebant se laborantes nihil cepisse; nihil tamen
minus in Christi nomine rete demiserunt, quod
illico præda repletum seuserunt: ut ex manifero
facto, typi instar et imaginis, mire patente, certiores
fuerent hanc caritatum mercede labore ipsorum,
neque instructuosum fore constatum quem in expli-
cando evangelici magisterii rete exproment, sed
ipso potius cunctas et ubique gentium catervas con-
clusuros. Sed tamen illud considera. Cum non pos-
sent rete ad se trahere Simon et qui cum eo erant,
ideoque metu attoniti non auderent loqui, namque
admiratio minos eos fecerat; innuerunt, inquit, so-
ciis, piscatoris scilicet artis, ut se adjuvarent, quo
prædam in tutum subducerent. Multi enim sanctorum
apostolorum labores adjuverunt et adhuc adju-
vant, ii præ cæteris qui sacras nobis sanctorum
Evangeliorum Scripturas explanant; et post hos alii
pastores atque magistri, et populorum præsules, ac
veritatis dogmatum periti. Adhuc enim jactatur rete,
Christo id complente, atque ad conversionem ve-
cante eos qui in profundo maris sunt, ut ait Scriptura¹⁸, id est in tempestate fluctibusque mundanis
versantur.

ἀποστελῶ θηρευτὰς πολλούς, καὶ θηρεύσουσιν αὐτούς. Mirum quandam expositionem facit Origenes in propheticum divi Jeremiæ effatum, quod superioris explanavit sanctus Cyrius; nempe « Ecce ego mittam
piscatores multos, dicit Dominus, qui plecabitur
eos. Et postea mittam venatores multos, qui eos
renabuntur. »

V. 8. Quod cum viasset Simon Petrus, etc.

Propterea et Petrus, prioribus peccatis suis in mentem revocatis, pavet tremitque, ac veluti immundus purum excipere non audet, laudabili metu. Noverat enim juxta legem inter sanctum et profanum distinguere¹⁶.

V. 12. Et ecce vir plenus lepra, etc.

Verumtamen laude omni digna est accendentis fidis. Testatus est enim omnia prospere posse Emanuelem facere, et divinis nutibus relevari se petit, quanquam morbus esset insanabilis. Non enim solet lepra medicorum remedii cedere. Atqui 170 ego vidi, inquit, pulsos divina virtute impurus demones, aliosque aliis morbis expeditos homines. Intelligo divina aliqua invictaque manu haec fieri. Ideo si nul te bonum et indulgentissimum, et effusa erga accidentes clementia. Quid ergo impediret me quoque misericordiam impetrare? Quid vero ad haec Christus? Conformat in illo fidem, eamque hoc ipso opere ratam facit. Admittit enim preces, fatetur se posse, atque: « Volo, mandare. » Largitur ei quoque sancte suae et omnipotentis manus tactum; statimque recessit ab illo lepra, et morbus evanuit. — Tu vero mecum in hoc admirare divinitus si nul corporaliterque operantem Christum. Est enim divinum, ita velle, ut ei praesto sint quaecunque velit; humandum autem est, manum extendere. Unus ergo ex Iudeis intelligitur Christus, quandoquidem Verbum caro factum est.

Si tacebas autem panta ossa ήθελησεν· ἀνθρώπινον δὲ Χριστὸς, et καὶ γέγονε σάρξ ὁ Λόγος (1).

V. 14. Et ipse præcepit illi ut nemini diceret.

Sufficiebat equidem, etiam tacente leproso, rei patratæ natura ad sanantis potentiam cunctis, qui leprorum cognoverant, patefaciendam. Ipse tamen nemini hoc dici jubet. Cur? ut hinc discant qui curationum gratia a Deo sunt ornati, plausum a sanitatis non exposcere, neque a quibusvis laudem affectare, ne forte in superbiam incident, quod est omnium malorum turpissimum. Prudenter vero mandat leproso, ut donum ex Mosaicæ legis præscriptio sacerdotibus offerat. Nam volebat quidem sine dubio auferre umbram, et in spiritalem cultum figuram immutare; sed quia nondum ei credentes Judæi, Moysis præceptis adhærebant, ceu lege vetere adhuc stante, permittit leproso iud agere in testimonium ipsis. Quid porro hoc est? 171 Suum erga legem obsequium Judæi prætexi semper habentes, et su-